RIACHO DE Educaçлo NAFE

PORTARIA N° 31 DE 08 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a organização do Plano de

Trabalho Para elaboração da Matriz Curricular

das escolas públicas do campo pertencentes ao

Sistema Municipal de Ensino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DE RIACHO DE

SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que

lhe são conferidas por lei, e:

CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação de Educadores e

Educadoras do Campo (Formacampo), coordenado pelo Grupo de Estudos e

Pesquisas Movimentos Sociais, Diversidade e Educação do Campo e Cidade

(GEPEMDECC) da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) e pela

Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), em parceria com a Universidade Federal

do Recôncavo da Bahia (UFRB), com a Universidade do Estado da Bahia (UNEB) e

com União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação seccional Bahia

(UNDIME/BA); que objetiva contribuir para a formação continuada dos profissionais que

atuam na educação do campo e subsidiar na Elaboração da Matriz Curricular das

escolas públicas do campo;

CONSIDERANDO que para a elaboração da Matriz Curricular das escolas do campo é

necessário o diálogo conjunto entre as instituições e a sociedade civil interessada;

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o Plano de Trabalho da Rede Municipal de Educação para o

cumprimento do processo de Elaboração da Matriz Curricular das escolas públicas do

campo e da cidade que recebem majoritariamente os estudantes do campo.

Rua Dois de Julho, SN -Centro / CNPJ: 14.105.191/0001-60 E:mail: educacao.riacho@hotmail.com

RIACHO D Educação

오

NAFE

PLANO DE AÇÃO E TRABALHO - FORMACAMPO/2025

Município: Riacho de Santana

Território de Identidade: Velho Chico

Coordenador Territorial: Queziane Martins da Cruz

Coordenador/a Municipal do Formacampo: Edvaldo Magalhäes Pereira

Carga horária semanal para realização das ações do Programa: 10h

GT: 01

Coordenadores do Grupo de Trabalho - GT:

Me. Antoniclebio Cavalcante Eça - DMEC/DMEC

Ma. Niltânia Brito Oliveira - Gepemdecc/ UESC

Ma. Vilma Áurea Rodrigues - Gepemdecc/ UESC

Apresentação

Este plano tem como objetivo

orientar a execução das atividades

do Programa FORMACAMPO no

município de Riacho de Santana/BA

durante o ano de 2025. Trata-se de

uma iniciativa estratégica voltada

para o fortalecimento da Educação

do Campo, por meio da oferta de

formação continuada aos

profissionais que atuam nas escolas

situadas em comunidades rurais.

A proposta busca não apenas

atualizar e qualificar os saberes

pedagógicos, mas também fomentar

práticas educativas que respeitem e

valorizem a identidade camponesa,

os modos de vida das populações do

campo, suas culturas, territórios e

relações com a natureza. Nesse

sentido, o plano se fundamenta no

reconhecimento do campo como um

Justificativa

O presente plano resulta da adesão do

município de Riacho de Santana ao

Programa FORMAСАМPО, uma iniciativa

que visa fortalecer a Educação do Campo

por meio de ações articuladas de formação e

construção coletiva de políticas

educacionais. Sua finalidade central é apoiar,

de forma sistemática e contínua, a formação

de profissionais docentes e não docentes

que atuam nas escolas situadas nas

comunidades rurais do município,

assegurando que estejam preparados para

enfrentar os desafios específicos desse

contexto e para promover práticas

pedagógicas contextualizadas, inclusivas e

socialmente comprometidas.

Em consonância com as diretrizes

estabelecidas pelo programa, o plano

contempla não apenas a oferta de

formações, mas também a construção

participativa de instrumentos fundamentais

Rua Dois de Julho, SN - Centro / CNPJ: 14.105.191/0001-60 E:mail: educacao.riacho@hotmail.com

RIACHO DE Educaçao NAFE

espaço de

conhecimentos

produção

legítimos,

historicamente invisibilizados pelas

políticas educacionais convencionais.

Além da formação docente, o plano

de para a consolidação de uma política

educacional do campo no município. Dentre

esses instrumentos, destacam-se a

elaboração da Minuta de Resolução sobre a

Educação do Campo e a Matriz Curricular

voltada às especificidades das escolas do

campo, ambas desenvolvidas de forma

coletiva, com a efetiva participação de

educadores, gestores, representações

sociais e lideranças das comunidades

visa subsidiar a construção

participativa da Matriz Curricular das

escolas públicas do campo,

garantindo que os conteúdos

escolares estejam alinhados às

Diretrizes Operacionais para a

Educação Básica nas Escolas do

Campo (Resolução CNE/CEB n°

1/2002) e às especificidades

socioculturais, ambientais e

econômicas das comunidades rurais

do município.

Portanto, o FORMACAMPO pretende

contribuir para o fortalecimento de

uma educação contextualizada,

emancipadora e comprometida com

os princípios da justiça social, da

equidade e da soberania dos povos

do campo, reafirmando o direito de

acesso a uma educação de

qualidade socialmente referenciada.

Período

Até 10/04

Ação

Criação de grupo de

WhatsApp

camponesas.

Esse processo participativo reafirma o

protagonismo das comunidades rurais na

formulação das políticas públicas que lhes

dizem respeito, reconhecendo que são os

sujeitos do campo os verdadeiros

conhecedores de suas realidades, demandas

e potências. Assim, o plano reforça a

importância de uma educação comprometida

com os princípios da equidade, da justiça

social, da valorização das culturas

camponesas e da construção de um projeto

de sociedade mais justo e democrático.

Objetivo

Mobilizar

profissionais para

inscrição e

participação no

Resultado Esperado /

Alcançado

Participação de

todas as escolas do

campo.

FORMACAMPO.

Rua Dois de Julho, SN – Centro / CNPJ: 14.105.191/0001-60 E:mail: educacao.riacho@hotmail.com